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Anotace:

Diplomová práce se zabývá vývojem trhu s bílkovinnými plodinami. Literární

přehled pojednává jednak o rozdělení a morfologii luskovin, tak o struktuře a látkovém

složením semen vybraných druhů (hrachu setého, sójových bobů a lupiny). Literární

rešerše dále pojednává o výrobě bílkovinných koncentrátů a jejich komerčnímu využití.

Praktická část se zabývá převážně analýzou vývoje trhu vybraných druhů luskovin

v České republice zejména v letech 2000 - 2015, v komparaci s vývojem trhu

jednotlivých evropských států (Německa, Rakouska, Polska, Slovenska a Francie).

Výstupem diplomové práce je statistické utřídění dostupných dat do přehledných

grafických a tabulkových výstupů, nechybí zhodnocení vývoje časové řady jednotlivých

plodin jak v České republice, tak ve vybraných státech.
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Annotation:

The diploma thesis deals with the development of the market for protein crops.

The literature research deals one hand with the distribution and morphology of legumes,

and on second hand with the structure and chemical composition of seeds of selected

species (pea, soybean and lupine). The literature research also covers the production of

protein concentrates and their commercialization.

The practical part is mainly engaged in the analysis of market developments of selected

species of legumes in the Czech Republic, especially during the years 2000 - 2015, in

comparison with the market development of the individual European states (Germany,

Austria, Poland, Slovakia and France). The outcome of this diploma thesis is the

ordination of statistical data available in clear graphical and tabular outputs, it does not

miss time series evaluation of development of individual crops in both the Czech

Republic and other selected countries.
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1. Úvod

Úloha zemědělství je obecně spojována především se zabezpečením dostatku

potravin pro lidskou výživu anebo krmiv pro hospodářská zvířata. Z globálního pohledu

je aktuálně důležité, aby výstupem zemědělství bylo dosahováno kvalitních,

komplexních a nutričně bohatých produktů s nižším dopadem životní prostředí.

Mezi jednotlivé současně dostupné zdroje patří právě luskoviny. Jsou to

jednoleté rostliny, které patří do čeledi bobovitých. Semena luskovin jsou označovány

jako luštěniny. Pro luskoviny je právě charakteristická vysoká nutriční hodnota, dále

také obsahují vysoký podíl bílkovin (z biologického hlediska nejsou plnohodnotné,

např. až kombinací s bílkovinami z obilovin poskytují plnohodnotnou bílkovinu). Dále

obsahují řadu vitamínů, minerálních látek, vlákniny. Na druhou stranu obsahují také

nežádoucí látky tzv. antinutriční látky. Z agronomického hlediska luskoviny příznivě

ovlivňují půdní úrodnost. Jsou schopny prostřednictvím symbiózy s hlízkovými

bakteriemi poutat vzdušný dusík, kterým obohacuje půdu i pro následné plodiny.

Světově nejrozšířenější luskovina je sója, v Evropě zaujímá prvenství hrách.

V posledních letech začíná nabývat na významu i pěstování lupiny, která je se svým

látkovým složením podobná sóje.

Zemědělská politika a krmivářský průmysl by se měly zaměřit na to, jak

podpořit výrobu domácí suroviny pro přípravu krmných směsí a rozmanitost rostlinné

výroby, která by napomohla snížení dovozu sójových bílkovinných koncentrátů, na

kterém je nyní Evropa poměrně závislá. Co se týče potravinářského a průmyslového

zpracování (výroba mýdel, barev a laků, smaltů, synthetického kaučuku a vláken aj.)

bílkovinných plodin na bílkovinné koncentráty, je dosahováno vyšší a kvalitnější

výtěžnosti rostlinné bílkoviny díky stále se zdokonalujícím technologiím (od šlechtění

plodin po samotné zpracování).
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2. Literární rešerše

2.1. Luskoviny

2.1.1. Význam a využití luskovin

Luskoviny neboli leguminózy (převzato z latinského slova legere – v překladu

znamená sbírat) jsou specifické rostliny vyznačující se vysokým obsahem bílkoviny

a symbiózou s hlízkovými bakteriemi. Bílkoviny jsou ve značné míře zastoupeny v celé

nadzemní biomase, ale především v semenech rostliny. Obsah bílkovin v semenech se

řádově pohybuje v rozpětí 19 - 45 % podílu bílkovin v sušině a v celé nadzemní

biomase v rozpětí mezi 9 - 15 %. Rozpětí je ovlivněno zejména mezidruhovými

a odrůdovými rozdíly, dále půdními a povětrnostními podmínkami, stupni zralosti a

v neposlední řadě agrotechnikou. Při teplejším a sušším počasí, rostliny vykazují vyšší

obsah bílkovin, oproti chladnějším a vlhčím podmínkám v době dozrávání. Luskoviny

se dají rozdělit do tří hlavních skupin využitelnosti, jednak pro lidskou spotřebu, dále

jako komponenty do krmné dávky pro hospodářská zvířata, ale i okrajově pro

průmyslové využití některých druhů (hrách dřeňový) na výrobu škrobu k výrobě

biodegradabilních plastů (např. ekologické obaly). K lidské spotřebě se využívají suchá

zralá semena, nezralá semena nebo lusky k dalšímu zpracování (zelenina, rostlinné

mléko apod.). Pro krmení hospodářských zvířat se využívají celé rostliny, senné

moučky, různé šroty, sláma, atd. (HOUBA et al., 2009).

Nutriční hodnota semene v kombinaci s obilovinami vytváří příznivou a vyrovnanou

výživovou bilanci. V tomto ohledu se sleduje podíl chemických sloučenin v semenech

a i v rostlinách, které působí jako antinutriční látky (např. taniny, alkaloidy, ihibitory

trypsinu ad.). Tyto sloučeniny snižují výživovou hodnotu produktu. Snížení obsahu

antinutričních látek se dá docílit vhodnou volbou úpravy suroviny tj. máčení, zahřívání

nebo geneticky a to šlechtěním nových odrůd.

Luskoviny jsou velmi významné a specifické i ze svého agronomického hlediska,

jelikož mají jednak výtečné fytosanitární účinky, jsou také přerušovatelem v osevních

sledech a zejména jsou zlepšovatelem úrodnosti půdy. V symbióze s hlízkovými

bakteriemi na kořenech rostliny získávají vzdušný dusík pro svoji potřebu, ale také

zanechávají obohacenou půdu dusíkem pro následující plodiny. Svým mohutným

kořenovým systémem zlepšují fyzikální stav půdy a rozšiřují koloběh živiny, jelikož

živiny odebírají či transformují z méně přístupných forem pro ostatní plodiny.
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Následující plodiny (obiloviny-pšenice) jsou schopny náležitě ocenit takto obohacenou

půdu řádově o více než 1 t/ha výnosu a to i bez intenzivního dusíkatého hnojení

(HOSNEDL et al., 1998).

2.1.2. Taxonomické a biologické vlastnosti luskovin

Pojmem luskoviny se označují celé plodiny nebo porosty, jejichž plodem je lusk.

Luštěninami se označují jen semena luskovin, která jsou následně využívána pro

potravinářství, anebo také ke krmení hospodářských zvířat. V našich podmínkách se

pěstují převážně jarní formy luskovin (ŠNOBL, PULKRÁBEK, 2005).

2.1.2.1. Taxonomické rozdělení

V přírodě se planě nachází kolem 650 rodů s přibližně s 18 tisíci druhy luskovin

a jen malý počet druhů se řadí mezi kulturní plodiny. Pro potravinářské účely se

používá téměř 60 domestikovaných druhů, ale jen malá část druhů se rozšířila a to

zejména z ekonomických důvodů. Luskoviny se vyskytují jak ve formě dřevin, tak i

bylin od tropů a subtropů až po chladnější mírná pásma. U nás pěstované luskoviny

patří do čeledi bobovité (Fabaceae), kvůli nejednotné terminologii a vývoji se

vyskytuje tato botanická čeleď pod názvy jako luštinaté, luštěninaté, motýlokvěté anebo

vikvové (LAHOLA, 1990).
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Obrázek 1: Členění luskovin

Zdroj: Vlastní tvorba (čerpáno z LAHOLA, 1990)

2.1.2.2. Morfologie a stavba rostlin

Kořenový systém, charakter kořenové soustavy ovlivňuje nároky jednotlivých druhů

na půdu a na agrotechniku. Rozlišujeme tři základní skupiny:

hluboko sahající - vyznačující se mohutným kulovým kořenem, který není příliš

větvený a má nejlepší schopnost čerpat živiny z hlubších vrstev půdy – typické

pro lupiny,

středně kořenící – tato skupina má také mohutný kulový kořen, který je kratší,

ale lépe větvený. Dobře čerpá živiny. Charakteristické pro hrách, bob, vikev,

cizrnu a i čočku,


[…]


2005 60573 35,14% x x 334 -22,14% 18965 40,37% 142528 -3,10%

2006 64960 7,24% 1000 336 0,60% 20553 8,37% 122995 -13,70%

2007 50926 -21,60% 1000 0,00% 525 56,25% 11030 -46,33% 84603 -31,21%

2008 54095 6,22% 1000 0,00% 102 -80,57% 11379 3,16% 63106 -25,41%

2009 71333 31,87% 1000 0,00% 209 104,90% 15379 35,15% 107492 70,34%

2010 94544 32,54% 2000 100,00% 249 19,14% 24045 56,35% 136745 27,21%

2011 109378 15,69% 3000 50,00% 331 32,93% 36921 53,55% 122521 -10,40%

2012 104143 -4,79% 4000 33,33% 1460 341,09% 41832 13,30% 103935 -15,17%

2013 82780 -20,51% 10000 150,00% x x 39623 -5,28% 110279 6,10%

2014 118100 42,67% 18000 80,00% x x 83905 111,76% 227262 106,08%

Osevní plochy (ha) lupina

Rakousko Německo Polsko Slovensko Francie

2000 x x 23619 16331 x x x 11109 x

2001 x x 30545 29,32% 14398 -11,84% x x 12552 12,99%

2002 x x 36228 18,61% 4464 -69,00% x x 13482 7,41%

2003 197 45627 25,94% 8907 99,53% x x 11103 -17,65%

2004 203 3,05% 35818 -21,50% 11621 30,47% x x 8940 -19,48%

2005 346 70,44% 38600 7,77% 28903 148,71% 65 x 7152 -20,00%

2006 472 36,42% 32800 -15,03% 25423 -12,04% 1497 x 6598 -7,75%

2007 430 -8,90% 25246 -23,03% 41904 64,83% 516 -65,53% 4854 -26,43%

2008 174 -59,53% 19869 -21,30% 30670 -26,81% 73 -85,85% 2691 -44,56%

2009 207 18,97% 19360 -2,56% 35678 16,33% 49 -32,88% 3228 19,96%

2010 194 -6,28% 24100 24,48% 75689 112,14% 53 8,16% 6273 94,33%

2011 147 -24,23% 21500 -10,79% 52508 -30,63% 65 22,64% 3491 -44,35%

2012 98 -33,33% 17900 -16,74% 49221 -6,26% 80 23,08% 2553 -26,87%

2013 91 -7,14% 17400 -2,79% 64265 30,56% 76 -5,00% 3045 19,27%
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2014 110 20,88% 21400 22,99% 80022 24,52% 237 211,84% 5257 72,64%

Výnosy (t/ha) lupina

Rakousko Německo Polsko Slovensko Francie

2000 x x 1,3 1,12 x x x 3,02 x

2001 x x 1,8 38,46% 1,30 16,39% x x 2,75 -9,08%

2002 x x 2,1 16,67% 1,45 11,43% x x 2,62 -4,76%

2003 3,005 x 1,32 -37,38% 1,26 -13,20% x x 2,16 -17,45%

2004 2,995 -0,33% 1,28 -2,34% 1,64 30,00% x x 2,46 13,77%

2005 3,000 0,16% 1,30 0,86% 1,42 -13,54% 1,03 x 2,46 0,14%

2006 2,998 -0,07% 1,28 -1,15% 1,10 -22,24% 1,27 23,20% 2,51 2,02%

2007 2,998 -0,01% 1,27 -1,01% 1,35 22,44% 0,58 -54,22% 2,34 -6,93%

2008 3,006 0,27% 1,26 -0,73% 1,29 -4,00% 0,66 13,10% 2,53 8,47%

2009 3,000 -0,19% 1,29 2,63% 1,60 23,37% 2,45 272,45% 2,56 1,04%

2010 2,268 -24,40% 1,27 -1,67% 1,67 4,45% 2,79 14,03% 2,48 -3,07%

2011 2,340 3,18% 1,28 1,10% 1,50 -10,27% 2,32 -16,81% 2,10 -15,48%

2012 1,888 -19,33% 1,76 37,08% 1,58 5,64% 2,00 -13,91% 2,43 15,72%

2013 1,912 1,29% 1,79 1,57% 1,59 0,46% 1,71 -14,47% 2,49 2,38%

2014 2,209 15,53% 1,91 6,67% 1,75 10,02% 1,07 -37,35% 2,86 14,97%

Produkce (t) lupina

Rakousko Německo Polsko Slovensko Francie

2000 x x 30704 18271 x x 33565

2001 x x 54981 79,06% 18748 2,61% x x 34481 2,73%

2002 x x 76078 38,37% 6477 -65,45% x x 35272 2,29%

2003 592 x 60000 -21,13% 11218 73,20% x 23979 -32,02%

2004 608 2,70% 46000 -23,33% 19027 69,61% x x 21966 -8,39%

2005 1038 70,72% 50000 8,70% 40913 115,03% 67 x 17597 -19,89%

2006 1415 36,32% 42000 -16,00% 27985 -31,60% 1901 x 16562 -5,88%

2007 1289 -8,90% 32000 -23,81% 56480 101,82% 300 -84,22% 11340 -31,53%

2008 523 -59,43% 25000 -21,88% 39686 -29,73% 48 -84,00% 6819 -39,87%

2009 621 18,74% 25000 0,00% 56954 43,51% 120 150,00% 8265 21,21%

2010 440 -29,15% 30600 22,40% 126200 121,58% 148 23,33% 15568 88,36%

2011 344 -21,82% 27600 -9,80% 78562 -37,75% 151 2,03% 7323 -52,96%

2012 185 -46,22% 31500 14,13% 77799 -0,97% 160 5,96% 6197 -15,38%

2013 174 -5,95% 31100 -1,27% 102044 31,16% 130 -18,75% 7567 22,11%

2014 243 39,66% 40800 31,19% 139802 37,00% 254 95,38% 15020 98,49%