Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2016
Název práce: Vývoj trhu s vybranými druhy plodin využitelnými k produkci bílkovinných koncentrátů
Student: Bc. Libor Tříška
Katedra: Katedra speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Veronika Bártová, Ph.D.
Oponent: Ing. Václava Nedvědová
Pracoviště oponenta: Soukromá akreditovaná zemědělská poradkyně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Vysvětlete, jak působí nabídkové poptávkové vztahy na ceny komodit a jak ceny ovlivňují plochy pěstovaných plodin v zemědělských podnicích?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

10.května 2016